
l. Limonium sinuatum (L.) MILL. — limonka
chobotnatá, krasatina

Ltmonium sinuatum (LINNAECS) MILLER Gard. Dict. ed.
8. no 6, 1768. Syn.: Statice sinuata L. Sp. Pl. 276, 1753.

Vytrvalé byliny. Stonek větvený, široce kří-
dlatý, 20-40 cm vys. Listy peřenolaločné, s 4-7
páry zaokrouhlených laloků. Květy v dvoukvě-
tých svazečcích skládajících husté klasy nebo
chocholičnaté laty. Kalich 10-12 mm dl., lem
bílý nebo světle fialový; koruna nažloutlá nebo
fialová. VII-IX. Hkf.

Ordo Paeoniales — pivoňkokvëté

2n = 18 (extra fines)
Pěstuje se jako okrasná trvalka; používá se

(různě barvená) do suchých kytic. Původní je
ve Středozemí.

Poznámka I : Kestejnémuúčelu sepéstuji dalšídruhy
rodu Limonium, např. L gmelinii (WILLI'.) O. Kt NTZE(jv.
Evropa), L. /aržfolium (Sv.) O. KI.AIZE Ov. Evropa), L sa-
repranum (A. BECKER)GAMSOv. Evropa, Kazachstán) a L.
tomentellum (Bołss.) O. Ke NTZEOv. Evropa, Kazachstán).

Poznámka 2 : .Limonium gmeIinii(Wt1.LD.) O, KNIZE
seještě jako původní vzácně vyskytuje na slaniskách j. Slo-
venska (Kamenin u Štúrova); na jihomoravská slaniska
však již nezasahuje.

57. Paeoniaceae RUDOLPHI— pivoňkovité*)

Vytrvalé byliny a dřeviny. Kořeny rozvětvené, většinou hlízovitě ztlustlé. Listy střídavé, bez
palistů. Květy jednotlivé, oboupohlavné, acyklické, pravidelné, různoobalné. Tyčinek velký počet,
pylová zrna trisulkátně kolpátní: gyneceum apokarpní, semeník svrchní: placentace laminální;
vajíčka obrácená, dvouobalná. Plod dřevnatý měchýřek. Semena velká, s endospermem. — Jedi-
ný rod Paeonia s 33 druhy v mírně teplých oblastech s. polokoule, hlavně v Asii.

1. PaeoniaL. — pivoňka
Paeonia LINNAECSSp. Pl. 530, 1753.
Lit.: KCMAZAWAM. (1935): The structure and affinities of Paeonia. Bot. Mag.. Tokyo, 49: 306-315. — STEBBINSG. L

(1939): Notes on some systematic relationships in the genus Paeonia. Univ. Calif. Publ. Bot. 19: 245-266. — STERNF. C.
(1946): Study of the genus Paeonia. London. — ExcKEF. [redJ (1958): Pareys Blumengärtnerei ed. 2, vol. I [Paeonia p.
619-6221.Berlin•Hamburg. — CI U EN J. et HEYWOOOW. A. (1964): Notes on the European species of Paeonia. Feddes Re-
pert. 69: 32-35 . — VANĚKV. et al. (1973): Trvalky v zahradě. Praha. — BERTRANDL. (1977): Contribution a ľétude de la
place systématique du genre Paeonia par I'étude des cristaux ďoxalate de calcium dans le péricarpe du fruit. Natur.
Monsp., ser. bot., 27/3:63-91.

Vytrvalé byliny s rozvětveným stonkem, zřídka opadavé keře. Listy velké, členěné až nedoko-
nale složené, tuhé. Květy velké, terminální, květni obaly s možnými přechody mezi listeny, kališ-
nimi a korunními lístky. Kalich volný, vytrvávající, většinou 5četný, zelený; korunních lístků
5-10(-13), obvykle nápadně větší než lístky kališní, volné, červené, růžové, bílé, vz. žluté; tyčinek
velký počet, u vyšlechtěných plnokvětných forem tyčinky petalizované; prašníky introrzní; gyne-
ceum ze 2-9(-ľ5) plodolistů, lysých nebo chlupatých, s přisedlými a rozšířenými bliznami; na bázi
plodolistů nektarium - polštářkovitý kruhový terč. Plod dřevnatý měchýřek, lysý nebo s oděním
tvořeným měkkými nebo polotuhými delšími chlupy. Semena velká (nanejvýš I cm dl., 0,5 cm
šir.), lesklá, zpočátku někdy červená, později temně modrá, modročerná, hnědočerná až černá. —
33 druhů v mírně teplých oblastech s. polokoule. Entomogam.

Význam : Velmi důležitý rod pro okrasné zahradnictví. P. lactiflora, P. suffruticosa a částečně
P. officinalis jsou intenzívně šlechtěny a běžně pěstovány, především v plnokvětých formách; vel-
ký význam mají jako květiny pro řez. Ostatní druhy jsou zatím považovány spíše za sbírkovou za-
jímavost. Nešlechtěné pivoňky se nejlépe uplatňují v přírodních partiích zahrad.

la Vytrvalé byliny
b Keře široce rozvětvené, s opadavými listy

2

l. P. suffruticosa
2a Spodní listy 1-2x trojčetné, lístky dále nedělené nebo jen dvoudílné, na rubu světle zelené, ±

hladké ; pestíky 3-6, lysé 2. P. lactiflora
b Spodní listy 2-3x trojčetné, lístky dále hluboce dělené na 2-3 i více úzkých úkrojků, na rubu
šedozelené, chloupkaté; pestíky 2-3, plstnaté až olysalé

*) Zpracovala R. Bëlohlávková.

3. P. officinalis

Limonium / Paeonia 373

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


I. Paeonia suffruticosa ANDREWS— pivoňka ke-
Tab. 90/1řovitá

Paeonia suffruticosa ANDREWSBot. Repository 6: tab.
Syn.: Paeonia arborea DONNHort. Cantabr.373, 1804.

ed. 3, 102, 1804. — P. mouran SIMSBot. Mag., London, 29:
tab. 1154, 1808.

Vzpřímený, široce rozvětvený polokulovitý
keř, až 2 m vys. Listy 2x trojčetné; lístky řapíč-
katé nebo přisedlé, široce vejčité nebo podlou-
hle vejčité s 3-5 zašpičatělými laloky nebo zu-
by, řidčeji celokrajné, lysé nebo při žilkách roz-
troušeně pýřité, na rubu sivozelené. Květy
10-30 cm v průměru, bílé, růžové (u kultivarů
i purpurové až purpurově fialové); korunních
lístků 5 a více, obsrdčité, konkávní, jemně zu-
baté; prašníky žluté, nitky fialově purpurové;
pestíků 5, zelené, plstnaté, s bílou bliznou. Zra-
lé měchýřky rovnovážné odstálé. V-VI. Ff.

2n = 10 (extra fines)
Pěstují se hlavně zahradní plnokvěté a po-

loplnokvěté kultivary. P. suffruticosa je půvo-
dem ze z. Číny a v. Himálaje (Tibet, Bhútán).
Do Evropy introdukována koncem 18. století,
k nám v minulém století. Šlechtěnív Evropě (a
zejména v Severní Americe) se rozvinulo teprve
v našemstoletí, v Číně a Japonskumá tisícile-
tou tradici.

2. Paeonia lactiflora PALL.— pivoňka čínská
Tab. 90/3

Paeonia lacĺiflora PALLASReise Russ. Reichs 3: 286
. — Syn.: Paeonia albi.flora PALLASFI. Ross. 1/2: 92,1776

1788. p. edulis SALtSBURYParad. Londin. 2: tab. 78, 1805.

Byliny 60-100 cm vys. Kořeny hlízovitě ztlu-
stlé. Lodyha rozvětvená, lysá, většinou 3květá.
Lodyžní výhony na jaře tmavočervené. Listy
1-2 x trojčetné, lístky krátce řapíčkaté nebo po-
stranní přisedlé, kopinaté až eliptické, na bázi
často sbíhavé, celokrajné až velmi jemně zuba-
té, na líci tmavě zelené, hladké, na rubu světle
zelené, hladké, někdy s řídkými krátkými
chloupky podél žilek, žilky často načervenalé.
Květy 7-10 cm v průměru, bílé nebo růžové (u
zahradních kultivarů i purpurové a červenofia-
lové), vonné; korunních lístků 8 a více, obvejči-
té; tyčinky zlatožluté, nektariový terč silně vy-
vinutý, laločnatý; pestíky 3-6, hladké, zprvu
vzpřímené; blizna růžová, spirálovité nebo na-
zpět zakřivená. Měchýřky nazpět ohnuté, roze-
stálé. vł(-vłl). Gf.

On = 10 (extra fines)
Běžně se pěstují pouze zahradní kultivary

v různém stupni plnokvětosti při různých tva-
rech květů. Často netvoři semena ani plody. P.
lactiflora pochází z v. Asie (v. Sibiř, od v. Hi-
málajedo s.Cíny). Začátkem19,stoletísedo-
staly čínské a japonské kulturní odrůdy do
Evropy, kde byly dále šlechtěny.

3. Paeonia oficinalis L. — pivoňka lékařská
Tab. 90/2

Paeonia officinalis Sp. PL 530. 1753 (P
mina). — Syn.: Paeoniafeminea(L.) MILL. Gard. Dict. ed.

— P. peregrina MÍLI.. sensu KOCHSyn. FI.8, no 2, 1768.
Germ. Helv. 26, 1836.

Byliny 40-80 cm vys. Kořeny vřetenovitě
ztlustlé hlízy. Lodyha ± nevětvená, lysá, s
květem. Lodyžní výhony na jaře tmavočervené.
Listy 2-3x trojčetné, s lístky 2-3dílnými v úzce
eliptické nebo podlouhlé zašpičatělé úkrojky
asi 1-2 cm šir., celokrajné, svrchu sytě zelené,
lesklé, na rubu šedozelené, roztroušeně chlupa-
té. Květy 8-13 cm v průměru, purpurové, řidčeji
růžové nebo bílé. Kališní lístky často nestejné
ve tvaru a barvě (široce eliptické až úzce kopi-
naté, tupé až zašpičatělé, různě dlouhé, zelené
až červené); korunních lístků (5-)8(-10), obvej-
čitých; prašníky žluté, nitky červené; pestíky
2-3, plstnaté až olysalé, bělavé s červenavou
bliznou. Měchýřky šikmo rozestálé. V-VI. Gf.

20 (extra fines)211 =

Pěstují se plnokvěté kultivary (hlavně pur-
purové), které ale existují jen v několika málo
variantách. V původní formě se pěstovala ode-
dávna jako léčivka, plnokvětá forma vypěsto-
vána asi před 150 lety. Původem ze Středozemi
(od Portugalska po Albánii), Malé Asie a Ar-
ménie.

Poznám ka : Vzácně jsou pěstovány ještě 3 bylinné pi-
voňky plane rostouci v j. a v. Evropě. Malé Asii a na Kav-
kaze. Paeonia tenuifolia L. — pivoňka úzkolistá je nápadná
jemným olistënim (2-3 x členěné listy s čárkovitými úkroj-
ky) a velkými sytë červenými květy: pěstuje se plnokvětá
červená, někdy i růžová jednoduchá forma- Paeonia mascu-
la (L.) MILL. (syn. P. cora/lina RVIz.) pivoňka korálová je
statná bylina s velkými 2x trojčetnými listy. s velkými pur-
purovými, zřídka růžovými, bilými, nebo žlutavými kvéty
a ozdobnými, v mládi korálovč červenými, za zralosti čer-
nými semeny. Pivoňce lékařské je podobná menši Paeonia
peregrina MILE. (syn. P. decora p. lobata Dl .)
— pivoňka balkánská s kvety karmínovými tpůvodni druh)
až lososovými (kultivar) a temne červenými semeny. Zaii-
mavé jsou žlutokvěté bylinné pivoňky z Kavkazu ( P.mloko-
sewitschii LOMAKIN,p. Wittmanniana využivané
jména k vícenásobné hybridaci. Některé druhy rodu Paco-
nia obsahuji alkaloidy a glykosidy: řadi se mezi léčivé rost-
liny, současné však i mezi jedovaté (např. P.mascula
a P. officinalis).

Tab. 90: I Paeonia suffruticosa, Ia souplodí. — 2 P. Qfficinalis. 2a - souplodí. — 3 P. lacti/lora. 3a - souplodi.

374 Paeonia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


i'/

3a

[TAB. 90] 375

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

